CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

                                                 CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 5ª (QUINTA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO

LEGISLATIVO DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 21 (VENTE E UM) DE

DEZEMBRO (12) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA___________________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA_______________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA____________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO_________________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES______________________________________________________

JEAN COSTA SÁ_____________________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO__________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO________________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_____________________________________________

RONALDO RODREGUES BARBOSA___________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES__________________________________________

                         CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

                                                 CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Aos  21 (vente e um) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09:30(nove

horas e trinta minutos), no Plenário Vereador Valderez dos Santos Leal, da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, no Estado do Maranhão, reuniram-se, extraordinariamente, os senhores

VEREADORES JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB) – Presidente da Câmara; ADELINO

DOS SANTOS FERREIRA (PV); ALBECY MACHADO DA SILVA (PV); FERNANDA

MARIA MELO COSTA (MDB); FREDSON PEREIRA CASTRO (PL);  GESSIMAR LUIS

NERES (PL); JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE); JEAN COSTA SÁ (AVANTE);

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO (PL); RONALDO RODRIGUES BARBOSA (MDB);

SONIA MARIA COSTA GONÇALVES (PV). Havendo número legal, o Sr. PRESIDENTE DA

CÂMARA DECLAROU ABERTA A SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, COM QUEBRA

REGIMENTAL DE INTERTÍCIO PARA A DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA LEI 019/2023 EM

SEGUNDO TURNO. O Presidente convida o 2º (segundo) secretário: JOÃO COSTA NUNES

FILHO (AVANTE), para fazer a leitura da Ata. Logo após aprovada a ata por unanimidade, o

Presidente convida a primeira secretária para que realize a leitura do EXPEDIENTE DO DIA:

conforme o regimento interno municipal, hoje a pauta única será a discussão e votação do parecer da

comissão de orçamento e finanças relativo AO PROJETO DE LEI 019/2023, QUE ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNÍCIPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE PARA O

EXERCÍO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  PEQUENO EXPEDIENTE: Não houve

inscritos. GRANDE EXPEDIENTE: foi inscrito apenas o vereador MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO (PL). VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA: PARECER DA COMISSÃO DE

ORÇAMENTO E FINANÇAS, AO PROJETO DE LEI 019/2023, QUE ESTIMA A RECEITA

E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE PARA O

EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O presidente coloca em votação e

discussão o Parecer relativo à lei 019/2023, o qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE. O

VEREADOR JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE entrou com um REQUERIMENTO

N° 14/2023. O vereador que este subscreve, nos termos do Regimento Interno deste Parlamento,

em seu art. 147, requer que seja DISPENSADA a DISCUSSÃO e VOTAÇÃO da REDAÇÃO

                         CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

                                                 CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

FINAL do Projeto de Lei n° 19 /2023, “que dispõe sobre a lei de orçamento anual (loa) para o

ano de 2024 e dá outras providências”.  O presidente coloca em votação o requerimento n°

14/2023, o qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE. CONSIDERAÇÕES FINAIS:  foram

inscritos os vereadores MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO (PL), JOÃO COSTA NUNES

FILHO (AVANTE). Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois

determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

Por fim, esta ata foi lida e aprovada em Plenário. Por derradeiro o Presidente declara o fim desta

sessão extraordinária.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA___________________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA_______________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA____________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO_________________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES______________________________________________________

JEAN COSTA SÁ_____________________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO__________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO________________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_____________________________________________

                         CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

                                                 CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

RONALDO RODREGUES BARBOSA___________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES__________________________________________